

Gabinete do Prefeito

OF Nº 146/2023/GP

São Roque, 09 de maio de 2023.

Assunto: Informações a respeito da falta de insumos e medicamentos na rede pública

Ref.: Requerimento Nº 30/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do Requerimento, Rogério Jean da Silva, bem como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, resposta do Departamento de Saúde ao Requerimento nº 30/2023, conforme as assertivas abaixo.

1. Informar a quantidade de atendimentos diários realizados na Farmácia Central (comprovado através do relatório de dispensação do sistema).

Resposta: Conforme lei da LGPD pelo sigilo de dados dos pacientes disponibilizamos a TELA 181 – do Sistema GOV.BR com resumo das dispensações, a saber:

01/01/2023 até 31/01/2023 Pacientes Atendidos 3.912 Número Dispensações 5.212

01/02/2023 até 28/02/2023 Pacientes Atendidos 3.519 Número Dispensações 4.478

01/03/2023 até 31/03/2023 Pacientes Atendidos 4.110 Número Dispensações 5.406

2. Informar a quantidade de pessoas assistidas pelo Programa “Alto Custo”.

Resposta: Atualmente o programa atende aproximadamente 1350 pacientes por mês.

3. Informar quantos dias do mês são disponibilizados para dispensação do Programa “Alto Custo” aos usuários.

Gabinete do Prefeito

Resposta: São disponibilizados 07 dias úteis por mês para medicamentos do referido programa

4. Existe algum protocolo deste atendimento?

Resposta: Em elaboração para devida formalização.

5. Em caso positivo informar.

Resposta: Prejudicado, conforme item 4.

6. Informar a quantidade de assistidos através de ações judiciais.

Resposta: Atualmente existem 77 processos judiciais cadastrados na Farmácia Central

7. Existe algum protocolo deste atendimento?

Resposta: A forma de atendimento é determinada mediante decisão judicial, depende do juiz que atua no processo.

8. Informar a quantidade de servidores lotados na Farmácia Central, informando, também: seus nomes, matrículas, cargos, jornadas de trabalho, vínculos, local e função dentro da Farmácia Central e horários de trabalho.

Matrícula	Nome	Cargo	Regime	Horário trabalho
7847	Angélica Aparecida Jacinto	Farmacêutica RT	Estatutário	7h -12h-13h- 16h
2318	Alexandre Gustavo Borges	Farmacêutico	Estatutário	7h - 13h
9574	Marina Oliva Matheus	Farmacêutica	Estatutário	7h - 13h
9035	Caroline Couto Paranhos Leal	Aux. De Farmácia	Estatutário	7h - 13h
7.315	Barbara Martz do Carmo	Aux. De Farmácia	Estatutário	7h - 11h-12h- 16h

Gabinete do Prefeito

9064	Jeane Francine Gonçalves	Aux. De Farmácia	Estatutário	7h - 11h-12h- 16h
9426	Amanda Ribeiro Garcia Alves	Aux. De Escritório	Estatutário	7h - 12h-13h- 16h
3184	Reinaldo Duarte Mena	Motorista	Estatutário	7h - 12h-13h- 16h

9. Quais são os critérios adotados hoje para dispensação de medicamentos e insumos para população do Município nas farmácias da rede municipal de saúde?

Resposta: Ser munícipe de São Roque e apresentar cartão do SUS, RG e receita original da Rede SUS.

10. Existem divergências desses critérios de acordo com a unidade de saúde?

Resposta: NÃO

11. Em caso positivo descrever e justificar.

Resposta: NÃO SE APLICA

12. A relação de medicamentos e insumos ofertadas a população é igual em todas as farmácias da rede municipal de saúde?

Resposta: Os insumos e medicamentos de padronização da Rede Básica são iguais nas unidades de saúde.

Os medicamentos da portaria 344/98 (Psicotrópicos), HIV, Hepatite, Tuberculose e medicamentos de Alto Custo as retiradas ocorrem somente na Farmácia Central.

13. Em caso positivo informar quais são as categorias de medicamentos e insumos oferecidos à população.

Resposta: Medicamentos em geral, anticoncepcionais, antibióticos, antifúngicos, antiparasitários, antivirais e insumos.

Gabinete do Prefeito

14. Em caso negativo justificar e descrever por unidade de saúde a relação de medicamentos e insumos ofertados a população.

Resposta Não se aplica.

15. Quantas farmácias possui a rede municipal de saúde?

Resposta: Existem 10 dispensários de medicamentos nas unidades de saúde, a saber: São João Novo, Maylaski, Goianã, Taboão, Guaçu, Villagio , Vila Nova, Carmo, Canguera e Saboó.

A Farmácia Central também abastece a Unidade Central, Vigilância Epidemiológica, Siso, Serviço de Saude Mental, Caps, Residência Terapêutica, Programa Melhor em Casa.

16. Informar quem são os Responsáveis Técnicos Farmacêuticos de cada uma das unidades dispensadoras de medicamentos.

Resposta: A responsabilidade Técnica é somente da Farmácia da Unidade Central, Angélica Aparecida Jacinto nos postos ha somente dispensário de medicamentos.

17. Informar a carga horária de atuação desses responsáveis técnicos em cada uma dessas unidades.

Resposta: Prejudicado, conforme resposta do item 16.

18. Informar para cada uma das farmácias existentes nas unidades de saúde a quantidade de servidores lotados, informando, também: seus nomes, matrículas, cargos, jornadas de trabalho, vínculos e horários de trabalho.

Resposta: Informamos que nos postos de saúde não existe farmácia e sim dispensário de medicamentos, cujo responsável é o enfermeiro RT do posto.

Gabinete do Prefeito

19. Informar por classe terapêutica medicamentosa e por medicamento e insumos a disponibilidade no estoque das 12 semanas do ano de 2023 ou até a data de resposta deste requerimento, referente aos seguintes grupos:

- a) Medicamentos em Geral;
- b) Anticoncepcionais;
- c) Antibióticos, Antifúngicos, Antiparasitários e Antivirais;
- d) Controlados e
- e) Insumos.

Ex: ATENOLOL 50 mg – Anti-Hipertensivo (Beta-Bloqueador) ESTOQUE: 27-02-2023 DISPONÍVEL 06-03-2023 DISPONÍVEL 13-03-2023 INDISPONÍVEL (AGUARDANDO ENTREGA)

Resposta: Conforme anexos 1, 2, 3, 4 e 5.

21. Informar, em relação aos anos de 2021 e 2022, quanto foi utilizado de recursos próprios para compra medicamentos e insumos. (descrever destes recursos quanto foi para processos de ações judiciais e quanto foi para farmácia em geral).

Resposta: Conforme informação extraída do sistema Sonner segue tabela

	Ano 2021	Ano 2022
Medicamento Judicial	R\$ 722.276,05	R\$ 699.572,91
Medicamentos Geral	R\$ 743.477,20	R\$ 859.346,13

20. Apresentar relatório extraído do sistema o ESTOQUE GERAL da farmácia (mercadoria, descrição, lote, saldo, data, alerta), nas seguintes datas: 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2021, 31 de dezembro de 2022 e em 31 de março de 2023.

Gabinete do Prefeito

Resposta: Devido a troca de Sistema se encontra prejudicado o relatório dos anos de 2020 a 2022, no entanto estamos aguardando resposta da empresa responsável.

22. Informar a Lista RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) e REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) utilizadas no Município de São Roque.

Resposta: LINK LISTA RENAME: <https://www.conass.org.br/wp-content/uploads/2022/01/RENAME-2022.pdf> **ULTIMA ATUALIZAÇÃO 2022.**

LISTA REMUME SENDO ELABORADA PELA COMISSÃO.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA
HENRIQUES DE
ARAÚJO:14495849859

Assinado de forma digital por
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES
DE ARAÚJO:14495849859
Dados: 2023.05.09 18:46:07 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque